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Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации»

(опубликован на Официальном интернет-портале 

правовой информации http://pravo.gov.ru -

12.07.2024)
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Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ

Изменения с 2025 года

Стандартный вычет для лиц, сдавших норматив 

ГТО

предоставляется в календарном году, в котором 

физлицо сдало нормативы ГТО своей возрастной 

группы и получило или подтвердило знак отличия, 

а также прошло диспансеризацию

Размер вычета - 18 000 руб. за налоговый период 

(подп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ)
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Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ

Изменения с 2025 года

Предельный доход для предоставления стандартных вычетов 

составляет 450 тыс. руб. 

Размеры стандартных вычетов :

 на второго ребенка - до 2 800 руб. в месяц

 на третьего ребенка и каждого последующего - до 6 000 руб. в 

месяц

 на ребенка-инвалида, находящегося на обеспечении опекуна, 

попечителя, приемного родителя, супруга (супруги) 

приемного родителя - до 12 000 руб.

Заявление сотрудника для этого больше не требуется 

(подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ)
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Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ

Изменения с 2025 года

Новая основная прогрессивная шкала ставок НДФЛ для налоговых 

резидентов и для ряда нерезидентов):

13% - часть суммы налоговых баз, не превышающей 2,4 млн руб.

15% - часть суммы налоговых баз, которая больше 2,4 млн руб., но 

не превышает 5 млн руб.

18% - часть суммы налоговых баз, которая больше 5 млн руб., но 

не превышает 20 млн руб.

20% - часть суммы налоговых баз, которая больше 20 млн руб., но 

не превышает 50 млн руб.

22% - часть суммы налоговых баз, которая превышает 50 млн руб.

(п.п. 1, 3, 3.1  ст. 224 НК РФ)



6

Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ

Изменения с 2025 года

Прогрессивная шкала ставок НДФЛ для налоговых резидентов для 

отдельных видов доходов: подарки, доходы от продажи имущества и 

долей в нем, доходы в виде страховых выплат по договорам 

страхования и выплат по пенсионному обеспечению, проценты по 

вкладам в банках, находящихся на территории России, доходы по 

операциям с ценными бумагами и по операциям с ПФИ, дивиденды:

13% - часть суммы налоговых баз, не превышающей 2,4 млн руб.

15% - часть суммы налоговых баз, которая больше 2,4 млн руб., но 

не превышает 5 млн руб.

(п. 6 ст. 210, п. 1.1 ст. 214, п. 1.1 ст. 224, п. 1.1 ст. 225 НК РФ)
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Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ

Изменения с 2025 года

При расчете НДФЛ, которое должно уплатить 

контролирующее лицо, за 2025 г. и последующие периоды 

применяются новые размеры фиксированной прибыли 

КИК:

 27 990 000 руб. - одна КИК

52 718 000 руб. - две КИК

75 445 300 руб. - три КИК

98 172 600 руб. - четыре КИК

120 899 900 руб. - пять и более КИК

(п. 2 ст. 227.2 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

«О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации о налогах и 

сборах»

(опубликован на Официальном интернет-портале 

правовой информации http://pravo.gov.ru -

08.08.2024)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

При определении налоговой базы денежное выражение доходов от 

продажи недвижимого имущества, в отношении которых предусмотрена 

ставка НДФЛ 13%, в общем случае можно уменьшить на сумму 

фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, 

связанных с приобретением этого имущества

При отсутствии у налоговых органов документально подтвержденных 

расходов доходы уменьшаются на сумму расходов, рассчитанных исходя 

из цены сделки, которая явилась основанием регистрации права при 

приобретении этого имущества

В иных случаях доходы уменьшаются на сумму имущественных 

налоговых вычетов

(абз. 3 п. 3 ст. 214.10 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

При продаже жилых помещений или доли (долей) в них, образованных в результате 

раздела, перепланировки или реконструкции жилого помещения, выдела доли из 

жилого помещения, в срок нахождения в собственности налогоплательщика таких 

образованных жилых помещений или доли (долей) в них включается срок нахождения 

в собственности налогоплательщика исходного жилого помещения (доли в исходном 

жилом помещении)

В случае образования жилого помещения в результате объединения жилых помещений

срок нахождения такого образованного жилого помещения в собственности 

налогоплательщика исчисляется с даты приобретения им в собственность последнего 

из объединенных жилых помещений или с даты полной оплаты стоимости такого 

жилого помещения или доли (долей) в нем по ДДУ (по договору инвестирования 

долевого строительства или по другому договору, связанному с долевым 

строительством), по договору об участии в ЖСК

(п. 2 ст. 217.1 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

Социальный налоговый вычет в сумме расходов на оплату 

медицинских услуг, оказанных подопечным и детям (в том 

числе усыновленным), признанным судом 

недееспособными, а также в размере стоимости 

лекарственных препаратов для медицинского применения, 

назначенных указанным лицам лечащим врачом и 

приобретаемых налогоплательщиком за счет собственных 

средств, предоставляется вне зависимости от возраста 

таких лиц

(абз. 4 подп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

При продаже жилых помещений или доли (долей) в них, образованных в 

результате раздела, объединения, перепланировки или реконструкции ранее 

приобретенных жилых помещений, выдела доли из жилого помещения, в 

состав расходов налогоплательщика, связанных с приобретением вновь 

образованных жилых помещений, могут включаться расходы на приобретение 

исходных жилых помещений (доли в жилом помещении - при выделе доли из 

жилого помещения)

При этом при продаже жилых помещений или доли (долей) в них, 

образованных в результате раздела исходного жилого помещения, расходы 

налогоплательщика на приобретение исходного жилого помещения 

учитываются пропорционально площади каждого жилого помещения, 

образованного в результате раздела исходного жилого помещения

(абз. 27 подп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

Физические лица, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, но не 

зарегистрированные в качестве ИП, вправе 

применять профессиональный налоговый вычет в 

размере 20% общей суммы доходов при отсутствии 

документального подтверждения расходов

(п. 1 ст. 221 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2024 года

Для ИП и лиц, занимающихся в установленном 

действующим законодательством порядке 

частной практикой перенесли крайний срок 

уплаты авансовых платежей с 25-го на 28-е 

число первого месяца, следующего за I 

кварталом, полугодием, 9 месяцами налогового 

периода

(абз. 1 п. 8 ст. 227 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Независимо от фактического времени нахождения в 

Российской Федерации налоговыми резидентами Российской 

Федерации также будут признаваться работники российских 

организаций, исполняющие трудовые или иные обязанности 

на территориях иностранных государств в рамках реализации 

межправительственных соглашений о сотрудничестве при 

сооружении объектов использования атомной энергии за 

пределами территории Российской Федерации

(п. 3 ст. 207 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

К доходам в виде дивидендов от источников в Российской 

Федерации/ за пределами Российской Федерации приравнивается 

доход в виде превышения суммы денежных средств, стоимости 

иного имущества (имущественных прав), которые получены 

акционером (участником) российской организации при выходе 

(выбытии) из организации либо при распределении имущества 

ликвидируемой организации между ее акционерами 

(участниками), над учитываемыми в установленном главой 23 НК 

РФ порядке расходами соответствующего акционера (участника) 

на приобретение акций (долей, паев) ликвидируемой организации

(абз. 2 подп. 1 п. 1, абз. 2 подп. 1 п. 3 ст. 208 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Доходом налогоплательщика, полученным в виде 

материальной выгоды, является выгода, полученная от 

экономии на процентах за пользование 

налогоплательщиком заемными (кредитными) 

средствами, полученными от организаций или 

индивидуальных предпринимателей, которые признаны 

взаимозависимым лицом по отношению к работодателю 

налогоплательщика

(подп. 1 п.1 ст. 212 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Доходом налогоплательщика, полученным в виде 

материальной выгоды, является покупка долей 

участия в уставном капитале по цене ниже 

рыночной, определяемой в соответствующей доле 

стоимости чистых активов общества на 

последнюю отчетную дату

(подп. 3 п.1, п. 4 ст. 212 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Если сумма расчетных процентов превышает фактически 

полученные налогоплательщиком проценты по всем вкладам 

(остаткам на счетах), величина такого превышения может 

уменьшать вплоть до нуля налоговую базу, определяемую 

налоговым органом в следующих налоговых периодах, в которых 

налогоплательщиком получены доходы в виде процентов, 

начисленных за этот налоговый период по вкладам, срок действия 

которых при их открытии согласно условиям договора 

банковского вклада превышает 15 месяцев и по которым выплата 

процентов производится в конце срока действия вклада

(абз. 2, 3 п. 1 ст. 214.2 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) все виды 

компенсационных выплат, установленных законодательством РФ, 

законодательными актами субъектов РФ, решениями представительных органов 

местного самоуправления (в пределах норм, установленных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации), связанных с увольнением физических 

лиц, за исключением сумм выплат в части, превышающей в целом трехкратный 

размер среднего месячного заработка (дохода, денежного довольствия), 

исчисляемого в порядке, аналогичном применяемому при назначении пособия по 

беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а для 

физических лиц, уволенных из организаций, расположенных в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, в части, превышающей шестикратный 

размер такого среднего месячного заработка (дохода, денежного довольствия)

(абз. 7 п. 1 ст. 217 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Налоговый агент должен сообщить о 

неудержанном НДФЛ, если не смог 

удержать его до 31 января года, 

следующего за истекшим налоговым 

периодом

(абз 1 п. 5 ст. 226 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

При исчислении суммы НДФЛ налоговый агент на основании заявления 

налогоплательщика учитывает фактически осуществленные и 

документально подтвержденные расходы, которые в соответствии с главой 

23 НК РФ учитываются при исчислении суммы налога

В качестве документального подтверждения соответствующих расходов 

физическим лицом должны быть представлены оригиналы или надлежащим 

образом заверенные копии документов, на основании которых это 

физическое лицо произвело соответствующие расходы, документы, 

подтверждающие факт и сумму оплаты соответствующих расходов

В случае представления физическим лицом оригиналов документов 

налоговый агент обязан изготовить заверенные копии таких документов и 

хранить их в течение пяти лет

(п. 11 ст. 226 НК РФ)
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Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ

Изменения с 2025 года

Налогоплательщики при наличии оснований вправе представить в 

налоговый орган по своему выбору заявление о перерасчете суммы ранее 

исчисленного налога с приложением подтверждающих документов

По результатам рассмотрения заявления о перерасчете суммы ранее 

исчисленного налога налоговый орган направляет налогоплательщику 

уведомление о перерасчете суммы ранее исчисленного налога либо 

сообщение об отказе в перерасчете суммы ранее исчисленного налога

Налог, исчисленный по результатам перерасчета суммы ранее исчисленного 

налога, подлежит уплате налогоплательщиком в срок не позднее 28-го числа 

третьего месяца, следующего за месяцем, в котором сформировано 

налоговое уведомление в связи с таким перерасчетом

(абз. 8-18 п. 6 ст. 228 НК РФ)
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БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!



ЗАГОРУЛЬКО ИРИНА 

РУКОВОДИТЕЛЬ НАЛОГОВОГО 

БЮРО СОЮЗА «ПНК»,

НАЛОГОВЫЙ КОНСУЛЬТАНТ

nalog-buro@palata-nk.ru

+7 495 380-41-61 (доб. 130) 

+7 903 618-19-10

+7 495 380-41-61


